
Rovaniemen o:i täjän Ounasjoen Marraskoskessa oleva kallio-

piirros . 

H 

Talvella 1936 ilmoitti insinööri Uuno Mäkilaurila mai s t e ri 

Eino Nikkilän välityksellä Kansallismuseon Esihistorialliselle 

osastolle, että hän kesällä 1935 kalastaessaan Ounasjoen Marras-

koskessa oli eräästä kosken länsirannan kivestä löytänyt eläi men 

kuvan ta)ai sen kalliopir r r oksen . 

Muinaistieteellinen toimikunta määräsi allekirjoittaneen Perä-

Pohjaan tehtävän virkamatkansa yhteydessä tarkastamaan mainitun 

kalliopiirroksen. Tutkimukset paikalla su oritin 22-23/VIII 1936 . 

Insinööri Mäkilaurilan antamat ohjeet olivat siksi tarkat, 

että kallio }iirros löytyi melko helposti. Kittilän maantie kulkee 

suureksi osaksi pitkin Ounasjoen länsirantaa. Varsinkin l.~arras

kosken kohdalla se kulkee miltei välittömästi pitkin parisenkym-

mentä m kork eata rantatörmää. Kosken niskasta puolisen km alas-

päin , täsmälleen ma antien 40 km kilometritolpan kohdalla pistäik-

see länsirannasta koskeen vinottain alajuoksuun päin matala kal-

lioriutta . Riutta on aivan jäiden ja veden kuluttama ja sen 

muoto riippuu kokonaan veden korkeudesta . Korkean veden aikana 

riutta on kok onaan veden alla. Paikalla käydessäni oli matalan 

veden aika, joskaan ei kaikkein matalin, riutan koko oli sil-

loin n. 40 x 80 m. Riutta näkyy valokuvissa 10908- 10 . Piirros 

sijaitsee riutan ylä- ja alanokan välisessä poukamassa (matka 

ylänokkaan n. 13 m ja alanokkaan 6 m), kive s sä, joka paikalla 

käydessäni oli n. 10 - 15 cm lukuunottamatta kokonaan veden alla, 

koko n . 1 x 1 m. Päällipinta on n. 20 x 40 am suuruinen ja 

aivan tasaiseksi hioitunut . Valokuvista 10908-10 selviää kiven 

asema riutalla. Valokuvista 10911- 12 näkyy kiven lähiympäristö . 

Valokuvat 10913-15 ovat otetut itse piirroksesta, jonka koko on 

n. 24,5 x 18,5 cm. Kuva on ha rvinaisen selvä "kaksois"-phallisti-



nen kuva eikä esitä mitä än eläintä. Mainittakoon, että kuva 

on paikkakunnalla tunnettu, mutta esim. molemmat tutkimustöissä 

käyttämäni apulaiset, kaksi paikkakuntalaista nuorukaista luuli-

vat lcuvaa eläimeksi. Itsekin luulin kuvan t arkoittavan eläintä, 

sillä muistuttaahan se nurin päin katso ttuna san gen paljon esim. 

peuraa. Kuva on sang en syvään hakattu n.s. prikkhuggning-teknii-

kalla. Omasta puolestani luulin, että kuva olisi tehty metalli-

as eella, Tunnettu arktisten kallio piirrosten tuntija tohtori 

Gottorm Gjesing arvelee kuvan todella olevan esihistoriallisen 

(vertaa liitteenä olevaa j äljennöstä hänen kirjeestää n prof. 

A. Hackmanille 26/9 1936). Kuvasta otin kaikkiaan kolme jäljennös-

tä, joista yhden pehmeälle käärepaperimassalle sekä kaksi taval-

liselle läpinäkyvälle ko ] iopaperille . Jäljennökset seuraavat ohella . 

Paperimassajäljennös ei onnistunut oikein hyvin sLllä saatavissa 

oleva paperi ei ollut kyllin pehmeää. Tohtori Gjesing näki tou-

kokuussa 1938 ottamani jäljennökset ja vahvisti käsityksensä kal-

liopiirroksen ijästä. Itse 

patina, joten jo senkään 

9iirroksen peittää tavallinen koskikiven 
piirros / 

puolesta ;er--voi olla aivan eilispäiväi-

nen. Ounasjoki on fuarraskosken kohdalla syövyttänyt maaperään melko 

syvän (n. 20 m} "kanjoni n n. Olisi toivottavaa, että joku geolo-

gi tarkastaisi pa ikan, sillä voiha!l olla, että 11k a njoni 11 on 

vasta verrattain myöhään nykyiseen tasoonsa syventynyt . Varsinkin 

piirrospinnan vaakasuora asento mielestäni osoittaa, ettei kivi 

kai juuri ole liikkunut paikoiltaan sitten piirroksen valmistumisen1 

Toiselta puolen tuntuu kummalta että luonnonsuhteet paikalla olisi-

vat säilyneet sellaisenaan l äpi vuosituhansien. Kaikki ympäristön 

suuremmat kivet samoinkuin itse kallioriuttakin tutkittiin tarkoin, 

mutta mitään muita kalliopiirroksia ei löydetty . 

Kertomukseen kuuluu 3 kalliopiirroksen jäljennöstä valokuvat 

n:ot 10908 - 15 sekä 1 kirjeen jäljennös. 

Helsinki 28/V 1938 . 



26/9 1936. 

Herr Professor (Hackman). 

Jag må få sende Dem en hjertelig takk for de to elskverdi-

ge brevene jag har fått, samt for fotografiet av Rovaniemirist-

ningen, som jo ser ganske overordentlig ut, dersom den da virke-

lig er forhistorisk. En kan nokk forstå at det ken ytres tvil 

om dateringen. Teknikken må vel her, hvor det dreier sig om et 

nytt motivkompleks, bli avgjorende. Men er den, som det ser ut 

til av fotografiet, prikkhugd på vanlig helleristningsvis, skulde 

det ikke vore , noen grunn til 0 a tvile på en hpi alder. 

På ristningen fra Sporanes i Rusland (publisert av Engelstad) 

er en mannsfigur som holder en oval figur foran phallus. Her 

har alt Coll i Aarsberetning 1902(?) tenkt si g en rituell vulva 

kUltus. Og denne forklaringen synes mere rimeli g enn Engelstads, 

at det skulle vore en lurblåser avbildet i et pieblikk han ikke 

blåser på luren. Det er et stort sp~rsmål om en ikke tpr se 

en tillsvarende villvaframstilling på Bordalristningen, foran den 

naturalistiske mannsfiguren går det to linjer som meget vel kan 

vore man nens arm, som eventuelt holder en vulvaliknande figur 1 

hånden Wniddelbar foran phallus. På de eskimoiske bergmalingene 

som er publisert av Frederica de LagUna er det sikk ert ihvert-

fall e rituell villvafigur. Jeg husker opriktig talt ikke om jeg 

har nevnt mUligheten av en vulvakultus for Bardalmannens vedkom-

mande i Nordenfjeldske ristninger. (Jeg ligger syk for tiden, 

og har ikke boken for mig). Men jeg nevnte det ihvertfall i 

foredraget mitt på Kongressen. 

Beli ggenheten skUlde 

ekte. Det er ganske 

vel også snarest tyde på at den er 

forbausende hvilken tilknytning ristningene 

og malingene har til vann. Og vel også dette må antakelig ha 

en magisk betydning , kanskje nettop i forbindelse med de frukt-

barhetsriter, som må ha dannet et ledd også i 3teinalderens 

jaktmagi. Såvidt jeg husker i f ar t en er det bare en eneste 

svensk maling (Flatruet?) som i kk e li gger direkte i forbindelse 

med vann. 
















